
DECIZIA CONSILIULUI 

din 9 iunie 2009 

de numire a unui judecător al Tribunalului Funcției Publice al Uniunii Europene 

(2009/474/CE, Euratom) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în 
special articolul 225a, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a 
Energiei Atomice, în special articolul 140b, 

întrucât: 

(1) Tribunalul Funcției Publice al Uniunii Europene (denumit 
în continuare „Tribunalul Funcției Publice”) a fost instituit 
prin Decizia 2004/752/CE, Euratom a Consiliului ( 1 ). În 
acest scop, prin respectiva decizie a fost adăugată o anexă 
la Protocolul privind Statutul Curții de Justiție (denumită 
în continuare „anexa I la Statutul Curții de Justiție”). 

(2) Prin Decizia 2005/150/CE, Euratom ( 2 ), Consiliul a 
stabilit condițiile și modalitățile care reglementează 
depunerea și prelucrarea candidaturilor în vederea 
numirii judecătorilor Tribunalului Funcției Publice, astfel 
cum se prevede la articolul 3 alineatul (2) din anexa I la 
Statutul Curții de Justiție. 

(3) Prin Decizia 2005/49/CE, Euratom ( 3 ), Consiliul a stabilit 
normele de funcționare a comitetului prevăzut la 
articolul 3 alineatul (3) din anexa I la Protocolul 
privind Statutul Curții de Justiție (denumit în continuare 
„comitetul”). 

(4) Ca urmare a demisiei unuia dintre judecătorii Tribu
nalului Funcției Publice, la 6 martie 2009 a fost 
publicat un apel public pentru candidaturi ( 4 ) în vederea 
numirii unui judecător al Tribunalului Funcției Publice 
pentru perioada 1 septembrie 2009-31 august 2015. 

(5) Comitetul s-a întrunit la datele de 26 martie, 7 mai, 25 și 
26 mai 2009. La încheierea lucrărilor, comitetul a 
finalizat avizul său și lista prevăzute la articolul 3 
alineatul (4) din anexa I la Statutul Curții de Justiție. 

(6) În temeiul articolului 225a al patrulea paragraf din 
Tratatul CE și în temeiul articolului 140b al patrulea 
paragraf din Tratatul CEEA, judecătorii Tribunalului 
Funcției Publice sunt numiți de către Consiliu. 

(7) Prin urmare, ar trebui să fie numită una dintre persoanele 
din lista prevăzută la articolul 3 alineatul (4) din anexa I 
la Statutul Curții de Justiție, astfel încât să se asigure o 
componență cât mai echilibrată a tribunalului pe criteriul 
geografic cât mai extins posibil dintre resortisanții 
statelor membre și în ceea ce privește sistemele juridice 
naționale reprezentate, conform dispozițiilor articolului 3 
alineatul (1) din anexa I la Statutul Curții de Justiție, 

DECIDE: 

Articolul 1 

María Isabel ROFES i PUJOL se numește judecător al Tribunalului 
Funcției Publice al Uniunii Europene pentru o perioadă de șase 
ani, începând cu 1 septembrie 2009 și până la 31 august 2015. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei 
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 9 iunie 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

E. JANOTA

RO L 156/56 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.6.2009 

( 1 ) JO L 333, 9.11.2004, p. 7. 
( 2 ) JO L 50, 23.2.2005, p. 7. 
( 3 ) JO L 21, 25.1.2005, p. 13. 
( 4 ) JO C 53, 6.3.2009, p. 15.


